АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.02.2024 № 155-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура и туризм муниципального образования

«Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муниципальную

программу  «Культура  и  туризм  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,
утвержденную  постановлением  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 28.09.2023 № 908-па.

2.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  обнародования
на  официальном  сайте  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования
«Город Новодвинск».

Глава                                                                                                                            А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 16.02.2024 № 155-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»,
утвержденную постановлением администрации муниципального образования

«Город Новодвинск» от 28.09.2023 № 908-па

1.В паспорте муниципальной программы:
-пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации
программы

местный бюджет - 377 755 тыс. руб.;
областной бюджет - 6 833 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 10 041 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 3 500 тыс. руб.;
итого: 398 129 тыс. руб.

-дополнить пунктом 8 следующего содержания:

8 Сроки и этапы реализации
программы

2026-2030 годы
программа реализуется в один этап

2.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Перечень мероприятий муниципальной программы
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование цели,
задачи, мероприятия

Отвественный исполнитель/
соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятиявсего 2026

год
2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

Цель программы: создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры; сохранение и передача от поколения к поколению
традиционных ценностей, норм, традиций; формирование гармонично развитой личности; укрепление гражданской идентичности на основе духовно-нравственных

и культурных ценностей; формирование благоприятной среды для творческой самореализации граждан; обеспечение гражданам доступа к знаниям, информации
и культурным ценностям; развитие туризма на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Задача 1: Развитие инфраструктуры культуры; сохранение единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и культурных традиций;
создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, активизация социально-культурной деятельности различных категорий

населения; создание условий и стимулов для совершенствования знания русского литературного языка, истории России, продвижения чтения, развития способности
понимать и ценить искусство и культуру; внедрение цифровых технологий в сферу культуры

1.1.Обеспечение деятельности
учреждений культуры

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/

МУК НГКЦ/МУК «НЦБС»

итого 349 966 85 125 59 211 63 651 68 424 73 555 выполнение
муниципальных заданий

и иных целей
муниципальными

учреждениями культуры

местный бюджет 349 966 85 125 59 211 63 651 68 424 73 555
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

1.2.Укрепление материально-
технической базы, в том числе
ремонт учреждений культуры
и дополнительного образования
в сфере культуры

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/

МУК НГКЦ/МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

итого 23 330 86 3 886 14 786 2 286 2 286 оснащение современным
оборудованием, костюмами,

музыкальными инструментами
учреждений культуры, в том
числе пополнение книжных

фондов, внедрение цифровых
технологий, а также ремонт

учреждений

местный бюджет 6 556 12 2 386 2 386 886 886
областной бюджет 6 733 33 1 500 2 400 1 400 1 400

федеральный бюджет 10 041 41 0 10 000 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

в том числе:
-модернизация библиотек
в части комплектования
книжных фондов библиотек,
подписка на периодическую
печать

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/

МУК «НЦБС»

итого 685 86 150 150 150 150 пополнение книжных фондов
МУК «НЦБС» и изданиями

периодической печати
местный бюджет 212 12 50 50 50 50

областной бюджет 433 33 100 100 100 100
федеральный бюджет 41 41 0 0 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

-оснащение детских школ
искусств по видам искусств
Архангельской области
музыкальными инструментами,

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/

итого 4 544 0 1 136 1 136 1 136 1 136 оснащение МБУ «НДШИ»
музыкальными инструментами

и оборудованием
местный бюджет 544 0 136 136 136 136

областной бюджет 4 000 0 1 000 1 000 1 000 1 000
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

оборудованием и учебными
материалами

МБУ «НДШИ» внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

-оснащение учреждений
культурно-досугового типа

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/

МУК НГКЦ

итого 2 100 0 600 500 500 500 оснащение МУК НГКЦ
современной звуковой

аппаратурой, музыкальными
инструментами, костюмами;

оснащение МУК «НЦБС»
цифровым оборудованием

местный бюджет 800 0 200 200 200 200
областной бюджет 1 300 0 400 300 300 300

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

-ремонт учреждений культуры
и дополнительного образования
в сфере культуры

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/

МКУ «ЕДДС и ГХО»/
МБУ «НДШИ»/МУК «НЦБС»

итого 16 000 0 2 000 13 000 500 500 ремонт МБУ «НДШИ»,
МУК «НЦБС»местный бюджет 5 000 0 2 000 2 000 500 500

областной бюджет 1 000 0 0 1 000 0 0
федеральный бюджет 10 000 0 0 10 000 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 итого 373 296 85 211 63 097 78 437 70 710 75 841
местный бюджет 356 522 85 137 61 597 66 037 69 310 74 441

областной бюджет 6 733 33 1 500 2 400 1 400 1 400
федеральный бюджет 10 041 41 0 10 000 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

Задача 2: Обеспечение максимальной доступности культурных благ, повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры и искусства,
повышение их эстетической и этической ценности; формирование чувства сопричастности территории для обеспечения укорененности и преемственности поколений;

осуществление просветительской, патриотической работы среди населения; повышение социального статуса семьи как общественного института;
создание условий для развития инновационных креативных индустрий

2.1.Организация, проведение
и участие населения
в культурно-досуговых
мероприятиях различных
уровней, в том числе
мероприятия направленные
на поддержку добровольческого
(волонтерского) движения
в сфере культуры

отдел культуры,
искусства и туризма/отдел
финансового обеспечения

подведомственных учреждений/
МБУ «Флора-дизайн»/

МУК НГКЦ/МУК «НЦБС»/
МОУ ДО «ДШИ»

итого 21 533 833 6 000 4 700 4 900 5 100 повышение качества,
разнообразия досуговой

деятельности, реализация
общественно значимых

культурных мероприятий,
повыщение эстетической

и этической ценности
проводимых мероприятий,
внедрение инновационных

креативных индустрий,
поддержка добровольческого

(волонтерского) движения
в сфере культуры

местный бюджет 18 033 833 4 000 4 200 4 400 4 600
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные фонды 3 500 0 2 000 500 500 500

Итого по задаче 2 итого 21 533 833 6 000 4 700 4 900 5 100
местный бюджет 18 033 833 4 000 4 200 4 400 4 600

областной бюджет 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные фонды 3 500 0 2 000 500 500 500

Задача 3: Сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества,
поддержка народных художественных промыслов и ремесел на территории муниципального образования «Город Новодвинск»; развитие гастрольной деятельности;

поддержка добровольческих движений в сфере культуры; поддержка талантливой молодежи и детей

3.1.Поддержка творчества
ремесленников и мастеров,
в том числе проведение
выставок, мастер-классов

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/

МУК НГКЦ/МБУ «НДШИ»

итого 1 200 0 300 300 300 300 увеличение числа
ремесленников и мастеров,

числа поддержанных инициатив
местный бюджет 1 200 0 300 300 300 300

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

3.2.Обеспечение целевой
поддержки гастрольных
поездок творческих
коллективов, имеющих звание
«народный самодеятельный
коллектив», «образцовый
самодеятельный коллектив»,
поддержка талантливой
молодежи и детей

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/
МУК «НГКЦ»/МБУ «НДШИ»

итого 1 200 0 300 300 300 300 трансляция лучших образцов
самодеятельного творчества;
создание условия для участия

талантливой молодежи и детей
в фестивалях, конкурсах,

образовательных программах

местный бюджет 1 200 0 300 300 300 300
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 2 400 0 600 600 600 600
местный бюджет 2 400 0 600 600 600 600

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

Задача 4: Брендинг территории муниципального образования «Город Новодвинск» и создание условий для развития внутреннего туризма;
реализация культурно-познавательного и событийного туризма

4.1.Обеспечение целевой
поддержки проектов в сфере
туризма, направленных
на узнаваемость территории

отдел культуры,
искусства и туризма/

отдел финансового обеспечения
подведомственных учреждений/

МУК «НЦБС»

итого 900 0 300 200 200 200 поддержка
туристических инициатив,
создание положительного

имиджа территории

местный бюджет 800 0 200 200 200 200
областной бюджет 100 0 100 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4 итого 900 0 300 200 200 200
местный бюджет 800 0 200 200 200 200

областной бюджет 100 0 100 0 0 0
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0
внебюджетные фонды 0 0 0 0 0 0

Итого по программе итого 398 129 86 044 69 997 83 937 76 410 81 741
местный бюджет 377 755 85 970 66 397 71 037 74 510 79 841

областной бюджет 6 833 33 1 600 2 400 1 400 1 400
федеральный бюджет 10 041 41 0 10 000 0 0

внебюджетные фонды 3 500 0 2 000 500 500 500